REPÚBLICA FEDBRATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

Oficio N"26/2025

Itatiaj-a, 22 de janeiro de 2025.
A Vossa Excelência
DETRO/RJ - Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio
de Janeiro - R. uruguaiana, 118 - centro, Rio de Janeiro/RJ, cEp
20050-093.

Assunto: solicitação de sr:bstituição de ônibus da Linha Resende
Er§enheiro Passos.

Excelentissimo senhor, Leonardo de Lima Mati-as venho, por meio
deste, solicitar a intervenção do DETRO junto à empresa de viação
Penedo para a substituição do ônibus que opera na linha
intermunicipal Resende Engenheiro passos, atendendo os
moradores do bairro Vila F1órida.

Ressaltamos que a recente substituição dos ônibus da linha
Resende Penedo por veiculos zero quilômetro trouxe grande
satisfação à população, proporcionando mais conforto e segurança
aos usuários. Tal medida foi amplamente elogj-ada pelos municipes
e contribuiu significativamente para a melhoria do transporte
público Ioca1.

com base nesse precedente positivo, soricitamos que a mesma
atenção seja dispensada à linha que atende à vila Fl_órida e
Engenheiro Passos. Substituir o veiculo atualmente em operação
por um ônibus mais moderno, cl-imatizado e adequado garantirá que
os moradores dessa reglão também possam usufruir do conforto e
da seguranÇa que tanto merecem.

Atenciosamente,

;oÃo A],BINO SILVA

C.Al,ÍÀRÂ MTINICIPAT DE ITÀTTÀIA
Av. dos Expedicionários, 205- centro-rtatiaia/RJ-cEp: 275g0-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 222
vereador j oaomarciocmi Ghotmai l_ . com

Documento enviado em duas vias de igual teor

RECEBIDO: DATA: I I